



## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. OBJETO

1.1. Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de construção para atender as necessidades do município de Icatu - MA.

### 2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

2.1. Os itens a serem contratados por cada secretaria encontram-se abaixo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	EDUC	ADM	SAÚDE
1	cano c/ curva de 40 branco p/ cx de descarga	und	88	44	22	22
2	spud interno- bolsa p/ vaso	und	180	90	45	45
3	engate flexível plástico de 40 cm x 1/2"	und	300	150	75	75
4	parafuso c/ bucha nº 10 p/ vaso	und	480	240	120	120
5	sifonado tipo garganta	und	300	150	75	75
6	válvula pvc de 25 mm p/ lavatorio	und	240	120	60	60
7	válvula de 40 mm p/ cubo inox	und	60	30	15	15
8	torneira plástica de pé de 20 mm	und	172	86	43	43
9	torneira plástica branca longa de 20 mm	und	60	30	15	15
10	torneira c/ bico p/ jardim preta	und	120	60	30	30
11	torneira p/ gelagua	und	28	14	7	7
12	torneira bica movel cromada	und	56	28	14	14
13	torneira bica movel plástica	und	88	44	22	22
14	torneira de parede cromada	und	88	44	22	22
15	torneira de parede plástica	und	120	60	30	30
16	gaxeta p/ torneira de 20 mm	und	120	60	30	30
17	registro pvc de pressão de 20 mm pvc	und	76	38	19	19
18	registro pvc de pressão de 25 mm pvc	und	60	30	15	15
19	registro pvc de gaveta de 20 mm	und	76	38	19	19
20	registro pvc de esfera de 50mm	und	28	14	7	7
21	registro pvc de esfera de 60 mm	und	28	14	7	7
22	registro pvc de esfera de 32 mm	und	28	14	7	7
23	joelho liso de 20 mm	und	240	120	60	60
24	joelho liso de 25 mm	und	240	120	60	60
25	joelho liso de 32 mm	und	120	60	30	30
26	joelho lr de 20 mm	und	152	76	38	38
27	joelho lr de 25 mm	und	152	76	38	38
28	joelho lr de 50 mm	und	60	30	15	15
29	joelho branco de 40 mm	und	120	60	30	30



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



30	joelho branco de 50 mm	und	152	76	38	38
31	joelho branco de 100 mm	und	120	60	30	30
32	tee pvc 20 mm	und	212	106	53	53
33	tee pvc 25 mm	und	140	70	35	35
34	tee pvc 32 mm	und	76	38	19	19
35	tee pvc 50 mm	und	60	30	15	15
36	tee sold. branco de 40 mm	und	120	60	30	30
37	tee sold. branco de 50 mm	und	152	76	38	38
38	tee sold. branco de 100 mm	und	152	76	38	38
39	adaptador polietileno de 20 mm	und	120	60	30	30
40	adaptador polietileno de 25 mm	und	120	60	30	30
41	adaptador polietileno de 32 mm	und	60	30	15	15
42	adaptador frange de 20 mm	und	90	45	22	23
43	adaptador frange de 25 mm	und	76	38	19	19
44	adaptador frange de 50 mm	und	28	14	7	7
45	ralo seco	und	60	30	15	15
46	luva lisa de 50 mm	und	60	30	15	15
47	luva união de 20 mm	und	60	30	15	15
48	luva união de 25 mm	und	60	30	15	15
49	luva união de 32 mm	und	60	30	15	15
50	luva união de 50 mm	und	28	14	7	7
51	curva branca de 40 mm	und	160	80	40	40
52	curva branca de 50 mm	und	264	132	66	66
53	curva branca de 100 mm	und	160	80	40	40
54	pia p/ lavatório médio louça	und	90	45	22	23
55	pia de fibra de 120 cm	und	40	20	10	10
56	pia de coluna para lavatório	und	30	15	7	8
57	pia para lavanderia 2 cuba (de fibra )	und	20	10	5	5
58	cuba de inox	und	20	10	5	5
59	veda vaso	und	160	80	40	40
60	tampa plástica p/ vaso branca	und	356	178	89	89
61	chuveiro pvc branco	und	152	76	38	38
62	cano esgoto marrom de 50 mm	vara	120	60	30	30
63	cano esgoto marrom de 40 mm	vara	60	30	15	15
64	cano esgoto marrom de 32 m	vara	120	60	30	30
65	cano esgoto marrom de 25 mm	vara	162	81	40	41
66	cano esgoto marrom de 20 mm	vara	264	132	66	66
67	cano água branco de 40 mm	vara	122	61	30	31
68	cano água branco de 100 mm	und	264	132	66	66
69	boia de 20 mm (p/ caixa d' água )	und	60	30	15	15
70	fita veda rosca 10 metro	und	326	163	81	82
71	cola adesivo plástico para pvc 75 g	und	326	163	81	82
72	vela p/ filtro de pia	und	120	60	30	30



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



73	vela para filtro industrial pf 200 e	und	223	111	55	57
74	bacia sanitária acoplada	und	40	20	10	10
75	bacia sanitária para deficiente físico	und	8	4	2	2
76	bacia sanitária branca (comum)	und	100	50	25	25
77	ducha para vaso	und	14	7	3	4
78	dispense para sabonete liquido	und	120	60	30	30
79	dispense para papel toalha	und	120	60	30	30
80	porta papel higienico	und	264	132	66	66
81	barra de apoio para deficiente	und	39	19	9	11
82	trinco externo de alavanca	unid	264	132	66	66
83	trinco interno de alavanca	unid	206	103	51	52
84	trinco bico de papagaio	unid	50	25	12	13
85	fechadura tipo caixão	unid	20	10	5	5
86	fechadura de gaveta	unid	100	50	25	25
87	fechadura p/ porta de vidro	unid	100	50	25	25
88	fechadura p/ armário de aço	unid	68	34	17	17
89	cadeado de 20 mm	unid	304	152	76	76
90	cadeado de 30mm	unid	202	101	50	51
91	cadeado de 45 mm	unid	152	76	38	38
92	porta cadeado de 2"	unid	202	101	50	51
93	porta cadeado de 4"	unid	202	101	50	51
94	ferrolho roliço de 4"	unid	356	178	89	89
95	ferrolho de chapa de 4"	unid	254	127	63	64
96	tarjeta de 1.5"	unid	202	101	50	51
97	prego 15x15	kg	152	76	38	38
98	prego 2x 1/2x 10	kg	152	76	38	38
99	prego 3x8	kg	152	76	38	38
100	prego 4x5	kg	152	76	38	38
101	parafuso cabeça chata de 2.5 x 25	unid	2240	1120	560	560
102	parafuso cabeça chata de 3.5x 35	unid	2240	1120	560	560
103	barra de rosca de 3/8 x 1m (com porca e arroela)	unid	120	60	30	30
104	barra de rosca de 1/4 x 1m (com porca e arroela)	unid	120	60	30	30
105	parafuso para dobradiça	unid	3160	1580	790	790
106	dobradiça zincada de 3.5"	jogo	610	305	152	153
107	dobradiça colonial de 3.5"	jogo	90	45	22	23
108	dobradiça para esquadilha de alumínio	jogo	50	25	12	13
109	alavanca ponta e boca de 1.5 m x 1"	unid	20	10	5	5
110	enxada com cabo	unid	20	10	5	5
111	pa de bico com cabo	unid	20	10	5	5
112	picareta com cabo	unid	20	10	5	5
113	enxadeco com cabo	unid	20	10	5	5



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



114	colher de pedreiro cabo madeira	unid	30	15	7	8
115	chave de fenda de 1/4 x 5"	unid	30	15	7	8
116	chave estrela de 1/4 x 5"	unid	30	15	7	8
117	chave de grife de 4"	unid	4	2	1	1
118	chave grife de 15"	unid	4	2	1	1
119	estojo de chave de boca e anel de nº 8 ate 24	unid	4	2	1	1
120	fibra de vidro	m²	90	45	22	23
121	resina de poliéster	litro	30	15	7	8
122	catalizador para resina	unid	30	15	7	8
123	veda calha	unid	20	10	5	5
124	solda elétrica	kg	90	45	22	23
125	carro de mao com pneu e câmara	unid	28	14	7	7
126	pneu e câmara p/ carro de mao	unid	40	20	10	10
127	telha brasilite de 0.50 x 2.40	unid	132	66	33	33
128	telha brasilite de 1.0 x 1,28	unid	88	44	22	22
129	treliça de 6 mt com ferro de 1/4	unid	364	182	91	91
130	barra de ferro de 12 mt x 3/8	unid	120	60	30	30
131	barra de ferro de 12 mt 1/4	unid	120	60	30	30
132	barrinha 6 mt x 1/2"	unid	120	60	30	30
133	barrinha de 6 mt x 1.5"	unid	60	30	15	15
134	tubo de ferro de 6 mt x 25	unid	60	30	15	15
135	lamina de serra	unid	264	132	66	66
136	disco de corte para ferro de 2.6"	unid	20	10	5	5
137	disco de corte para concreto de 2.6"	unid	30	15	7	8
138	disco de corte para madeira de 2.6"	unid	30	15	7	8
139	disco de corte para madeira de 3.6"	unid	20	10	5	5
140	abraçadeira tipo u de 32 mm	unid	120	60	30	30
141	abraçadeira tipo u de 20	unid	120	60	30	30
142	abraçadeira de parafuso de 32	unid	120	60	30	30
143	abraçadeira de parafuso de 20	unid	120	60	30	30
144	corda de seda de 3/8	kg	100	50	25	25
145	corda de nylon de 3/8	kg	100	50	25	25
146	corrente nº 4	kg	100	50	25	25
147	prego telheiro	pct	60	30	15	15
148	registro de gás de 5 kg	unid	120	60	30	30
149	puxador de gaveta	unid	160	80	40	40
150	arame liso 1.000 mt	bolo	50	25	12	13
151	arame pré cozido	kg	162	81	40	41
152	arame galvanizado	kg	68	34	17	17
153	cantoneira para prateleira 0,30 x 0,20	unid	120	60	30	30
154	metalon 2,3	unid	60	30	15	15
155	metalon 5,3	unid	60	30	15	15



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



156	lima triangular para serrote	unid	14	7	3	4
157	lima chata para enxada	unid	14	7	3	4
158	magueira de pressão para gas de 20 mm	metro	160	80	40	40
159	mangueirade alta pressão 3/8	metro	60	30	15	15
160	mangueira cristal de 25 mm	metro	508	254	127	127
161	mangueira cristal de 20 mm	metro	356	178	89	89
162	mangueiracolorida de 20 mm	metro	152	76	38	38
163	borracha preta anti derrapante largura 1,00m	m	248	124	62	62
164	fita adesivaanti derrapante	unid	58	29	14	15
165	cerâmica pi 5	m2	760	380	190	190
166	argamassa	pct	150	75	37	38
167	rejunte para lajota	kg	150	75	37	38
168	desempenadeira de pvc para pedreiro	unid	28	14	7	7
169	arco de serra metal	unid	28	14	7	7
170	formica	folha	58	29	14	15
171	duratex	folha	58	29	14	15
172	granito cinza	m2	36	18	9	9
173	trena de 5 metros	unid	24	12	6	6
174	alicate de 1.000 volts	unid	4	2	1	1
175	escada de alumínio 7 degraus	und	7	3	1	3
176	selador de parede18 lt	lata	160	80	40	40
177	supercal 5 kg	pct	408	204	102	102
178	massa corrida 18 lt	lata	240	120	60	60
179	massa acrílica 18 lt	lata	240	120	60	60
180	massa corrida 3.6 lt	galao	196	98	49	49
181	tinta látex 18 lt	lata	196	98	49	49
182	tinta látex 3.6 lt	galao	404	202	101	101
183	tinta semi-brilho 18 lt	lata	196	98	49	49
184	tinta acrílica 3.6 lt	galao	400	200	100	100
185	tinta esm. sint. 3.6 litros	galao	400	200	100	100
186	solvente 1 litro	litro	176	88	44	44
187	tinta cimentado piso 18 lt	lata	142	71	35	36
188	tinta cimentado piso de 3.6 lt	galao	196	98	49	49
189	pincel de 2"	und	120	60	30	30
190	pincel de 1"	und	120	60	30	30
191	pincel de 1/2"	und	120	60	30	30
192	rolo de lâ 22 cm	und	120	60	30	30
193	rolo de espuma de 22 cm	und	100	50	25	25
194	rolo de lâ de 10 cm	und	100	50	25	25
195	desempenadeira de aço de 22 cm	und	24	12	6	6
196	espátula de 2" cabo plástico	und	33	16	8	9
197	aparadeira para tinta	und	24	12	6	6



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



198	tinta acrílica cerâmica	galao	78	39	19	20
199	fita crepe	und	120	60	30	30
200	verniz mogno	galão	72	36	18	18
201	lixa para madeira	folha	360	180	90	90
202	lixa para ferro	folha	240	120	60	60
203	lixa d'água	folha	200	100	50	50
204	pistola de ar pintura aluminio	unid	12	6	3	3
205	brocha de pêlo	unid	160	80	40	40
206	cimento	unid	3200	1600	800	800
207	areia	m3	360	180	90	90
208	brita 0	m3	360	180	90	90
209	brita 1	m³	360	180	90	90
210	tijolo	mil	60	30	15	15
211	telha	mil	60	30	15	15
212	barro	carrada	360	180	90	90
213	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,05 mm	folha	102	51	25	26
214	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,10 mm	folha	160	80	40	40
215	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,20 mm	folha	51	25	12	14
216	ripa madeira mista	metro	281	140	70	71
217	madeira 0,25 x 0,20	metro	96	48	24	24
218	porta almofada de 80 x 2.10	unid	26	13	6	7
219	porta almofada de 0,60 x 2.10	unid	26	13	6	7
220	caixilho 0,80 x 2.10 (ipe)	unid	38	19	9	10
221	caixilho 0,80 x 2.10 (misto)	unid	5	2	1	2
1	cano c/ curva de 40 branco p/ cx de descarga	und	22	11	5	6
2	spud interno- bolsa p/ vaso	und	45	22	11	12
3	engate flexível plástico de 40 cm x 1/2"	und	75	37	18	20
4	parafuso c/ bucha n° 10 p/ vaso	und	120	60	30	30
5	sifonado tipo garganta	und	75	37	18	20
6	válvula pvc de 25 mm p/ lavatorio	und	60	30	15	15
7	válvula de 40 mm p/ cubo inox	und	15	7	3	5
8	torneira plástica de pé de 20 mm	und	43	21	10	12
9	torneira plástica branca longa de 20 mm	und	15	7	3	5
10	torneira c/ bico p/ jardim preta	und	30	15	7	8
11	torneira p/ gelagua	und	7	3	1	3
12	torneira bica movel cromada	und	14	7	3	4
13	torneira bica movel plástica	und	22	11	5	6
14	torneira de parede cromada	und	22	11	5	6
15	torneira de parede plástica	und	30	15	7	8
16	gaxeta p/ torneira de 20 mm	und	30	15	7	8



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



MS 030  
Proc nº 5471203  
Pública

17	registro pvc de pressão de 20 mm pvc	und	19	9	4	6
18	registro pvc de pressão de 25 mm pvc	und	15	7	3	5
19	registro pvc de gaveta de 20 mm	und	19	9	4	6
20	registro pvc de esfera de 50mm	und	7	3	1	3
21	registro pvc de esfera de 60 mm	und	7	3	1	3
22	registro pvc de esfera de 32 mm	und	7	3	1	3
23	joelho liso de 20 mm	und	60	30	15	15
24	joelho liso de 25 mm	und	60	30	15	15
25	joelho liso de 32 mm	und	30	15	7	8
26	joelho lr de 20 mm	und	38	19	9	10
27	joelho lr de 25 mm	und	38	19	9	10
28	joelho lr de 50 mm	und	15	7	3	5
29	joelho branco de 40 mm	und	30	15	7	8
30	joelho branco de 50 mm	und	38	19	9	10
31	joelho branco de 100 mm	und	30	15	7	8
32	tee pvc 20 mm	und	53	26	13	14
33	tee pvc 25 mm	und	35	17	8	10
34	tee pvc 32 mm	und	19	9	4	6
35	tee pvc 50 mm	und	15	7	3	5
36	tee sold. branco de 40 mm	und	30	15	7	8
37	tee sold. branco de 50 mm	und	38	19	9	10
38	tee sold. branco de 100 mm	und	38	19	9	10
39	adaptador polietileno de 20 mm	und	30	15	7	8
40	adaptador polietileno de 25 mm	und	30	15	7	8
41	adaptador polietileno de 32 mm	und	15	7	3	5
42	adaptador frange de 20 mm	und	22	11	5	6
43	adaptador frange de 25 mm	und	19	9	4	6
44	adaptador frange de 50 mm	und	7	3	1	3
45	ralo seco	und	15	7	3	5
46	luva lisa de 50 mm	und	15	7	3	5
47	luva união de 20 mm	und	15	7	3	5
48	luva união de 25 mm	und	15	7	3	5
49	luva união de 32 mm	und	15	7	3	5
50	luva união de 50 mm	und	7	3	1	3
51	curva branca de 40 mm	und	40	20	10	10
52	curva branca de 50 mm	und	66	33	16	17
53	curva branca de 100 mm	und	40	20	10	10
54	pia p/ lavatório médio louça	und	22	11	5	6
55	pia de fibra de 120 cm	und	10	5	2	3
56	pia de coluna para lavatório	und	7	3	1	3
57	pia para lavanderia 2 cuba (de fibra )	und	5	2	1	2
58	cuba de inox	und	5	2	1	2
59	veda vaso	und	40	20	10	10



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



60	tampa plástica p/ vaso branca	und	89	44	22	23
61	chuveiro pvc branco	und	38	19	9	10
62	cano esgoto marrom de 50 mm	vara	30	15	7	8
63	cano esgoto marrom de 40 mm	vara	15	7	3	5
64	cano esgoto marrom de 32 m	vara	30	15	7	8
65	cano esgoto marrom de 25 mm	vara	40	20	10	10
66	cano esgoto marrom de 20 mm	vara	66	33	16	17
67	cano água branco de 40 mm	vara	30	15	7	8
68	cano água branco de 100 mm	und	66	33	16	17
69	boia de 20 mm (p/ caixa d' água )	und	15	7	3	5
70	fita veda rosca 10 metro	und	81	40	20	21
71	cola adesivo plástico para pvc 75 g	und	81	40	20	21
72	vela p/ filtro de pia	und	30	15	7	8
73	vela para filtro industrial pf 200 e	und	56	28	14	14
74	bacia sanitária acoplada	und	10	5	2	3
75	bacia sanitária para deficiente físico	und	2	1	0	1
76	bacia sanitária branca (comum)	und	25	12	6	7
77	ducha para vaso	und	3	1	0	2
78	dispense para sabonete liquido	und	30	15	7	8
79	dispense para papel toalha	und	30	15	7	8
80	porta papel higienico	und	66	33	16	17
81	barra de apoio para deficiente	und	10	5	2	3
82	trinco externo de alavanca	unid	66	33	16	17
83	trinco interno de alavanca	unid	51	25	12	14
84	trinco bico de papagaio	unid	12	6	3	3
85	fechadura tipo caixão	unid	5	2	1	2
86	fechadura de gaveta	unid	25	12	6	7
87	fechadura p/ porta de vidro	unid	25	12	6	7
88	fechadura p/ armário de aço	unid	17	8	4	5
89	cadeado de 20 mm	unid	76	38	19	19
90	cadeado de 30mm	unid	50	25	12	13
91	cadeado de 45 mm	unid	38	19	9	10
92	porta cadeado de 2"	unid	50	25	12	13
93	porta cadeado de 4"	unid	50	25	12	13
94	ferrolho roliço de 4"	unid	89	44	22	23
95	ferrolho de chapa de 4"	unid	63	31	15	17
96	tarjeta de 1.5"	unid	50	25	12	13
97	prego 15x15	kg	38	19	9	10
98	prego 2x 1/2x 10	kg	38	19	9	10
99	prego 3x8	kg	38	19	9	10
100	prego 4x5	kg	38	19	9	10
101	parafuso cabeça chata de 2.5 x 25	unid	560	280	140	140
102	parafuso cabeça chata de 3.5x 35	unid	560	280	140	140





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



78° 012  
Proc nº 547/2023  
Publica

103	barra de rosca de $\frac{3}{8}$ x 1m (com porca e arrola)	unid	30	15	7	8
104	barra de rosca de $\frac{1}{4}$ x 1m (com porca e arrola)	unid	30	15	7	8
105	parafuso para dobradiça	unid	790	395	197	198
106	dobradiça zincada de 3.5"	jogo	152	76	38	38
107	dobradiça colonial de 3.5"	jogo	22	11	5	6
108	dobradiça para esquadilha de alumínio	jogo	12	6	3	3
109	alavanca ponta e boca de 1.5 m x 1"	unid	5	2	1	2
110	enxada com cabo	unid	5	2	1	2
111	pa de bico com cabo	unid	5	2	1	2
112	picareta com cabo	unid	5	2	1	2
113	enxadeco com cabo	unid	5	2	1	2
114	colher de pedreiro cabo madeira	unid	7	3	1	3
115	chave de fenda de $\frac{1}{4}$ x 5"	unid	7	3	1	3
116	chave estrela de $\frac{1}{4}$ x 5"	unid	7	3	1	3
117	chave de grife de 4"	unid	1	0	0	1
118	chave grife de 15"	unid	1	0	0	1
119	estojo de chave de boca e anel de nº 8 ate 24	unid	1	0	0	1
120	fibra de vidro	m <sup>2</sup>	22	11	5	6
121	resina de poliéster	litro	7	3	1	3
122	catalizador para resina	unid	7	3	1	3
123	veda calha	unid	5	2	1	2
124	solda elétrica	kg	22	11	5	6
125	carro de mao com pneu e câmara	unid	7	3	1	3
126	pneu e câmara p/ carro de mao	unid	10	5	2	3
127	telha brasilit de 0.50 x 2.40	unid	33	16	8	9
128	telha brasilit de 1.0 x 1,28	unid	22	11	5	6
129	treliça de 6 mt com ferro de $\frac{1}{4}$	unid	91	45	22	24
130	barra de ferro de 12 mt x $\frac{3}{8}$	unid	30	15	7	8
131	barra de ferro de 12 mt $\frac{1}{4}$	unid	30	15	7	8
132	barrinha 6 mt x $\frac{1}{2}$ "	unid	30	15	7	8
133	barrinha de 6 mt x 1.5"	unid	15	7	3	5
134	tubo de ferro de 6 mt x 25	unid	15	7	3	5
135	lamina de serra	unid	66	33	16	17
136	disco de corte para ferro de 2.6"	unid	5	2	1	2
137	disco de corte para concreto de 2.6"	unid	7	3	1	3
138	disco de corte para madeira de 2.6"	unid	7	3	1	3
139	disco de corte para madeira de 3.6"	unid	5	2	1	2
140	abraçadeira tipo u de 32 mm	unid	30	15	7	8
141	abraçadeira tipo u de 20	unid	30	15	7	8
142	abraçadeira de parafuso de 32	unid	30	15	7	8



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



143	abraçadeira de parafuso de 20	unid	30	15	7	8
144	corda de seda de 3/8	kg	25	12	6	7
145	corda de nylon de 3/8	kg	25	12	6	7
146	corrente nº 4	kg	25	12	6	7
147	prego telheiro	pct	15	7	3	5
148	registro de gás de 5 kg	unid	30	15	7	8
149	puxador de gaveta	unid	40	20	10	10
150	arame liso 1.000 mt	bolo	12	6	3	3
151	arame pré cozido	kg	40	20	10	10
152	arame galvanizado	kg	17	8	4	5
153	cantoneira para prateleira 0,30 x 0,20	unid	30	15	7	8
154	metalon 2,3	unid	15	7	3	5
155	metalon 5,3	unid	15	7	3	5
156	lima triangular para serrote	unid	3	1	0	2
157	lima chata para enxada	unid	3	1	0	2
158	magueira de pressão para gas de 20 mm	metro	40	20	10	10
159	mangueirade alta pressão 3/8	metro	15	7	3	5
160	mangueira cristal de 25 mm	metro	127	63	31	33
161	mangueira cristal de 20 mm	metro	89	44	22	23
162	mangueiracolorida de 20 mm	metro	38	19	9	10
163	borracha preta anti derrapante largura 1,00m	m	62	31	15	16
164	fita adesivaanti derrapante	unid	14	7	3	4
165	cerâmica pi 5	m2	190	95	47	48
166	argamassa	pct	37	18	9	10
167	rejunte para lajota	kg	37	18	9	10
168	desempenadeira de pvc para pedreiro	unid	7	3	1	3
169	arco de serra metal	unid	7	3	1	3
170	formica	folha	14	7	3	4
171	duratex	folha	14	7	3	4
172	granito cinza	m2	9	4	2	3
173	trena de 5 metros	unid	6	3	1	2
174	alicate de 1.000 volts	unid	1	0	0	1
175	escada de alumínio 7 degraus	und	2	1	0	1
176	selador de parede18 lt	lata	40	20	10	10
177	supercal 5 kg	pct	102	51	25	26
178	massa corrida 18 lt	lata	60	30	15	15
179	massa acrílica 18 lt	lata	60	30	15	15
180	massa corrida 3.6 lt	galao	49	24	12	13
181	tinta látex 18 lt	lata	49	24	12	13
182	tinta látex 3.6 lt	galao	101	50	25	26
183	tinta semi-brilho 18 lt	lata	49	24	12	13
184	tinta acrílica 3.6 lt	galao	100	50	25	25



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Proc nº 034  
547/2023  
Publica

185	tinta esm. sint. 3.6 litros	galao	100	50	25	25
186	solvente 1 litro	litro	44	22	11	11
187	tinta cimentado piso 18 lt	lata	35	17	8	10
188	tinta cimentado piso de 3.6 lt	galao	49	24	12	13
189	pincel de 2"	und	30	15	7	8
190	pincel de 1"	und	30	15	7	8
191	pincel de 1/2"	und	30	15	7	8
192	rolo de lâ 22 cm	und	30	15	7	8
193	rolo de espuma de 22 cm	und	25	12	6	7
194	rolo de lâ de 10 cm	und	25	12	6	7
195	desempenadeira de aço de 22 cm	und	6	3	1	2
196	espátula de 2" cabo plástico	und	8	4	2	2
197	aparadeira para tinta	und	6	3	1	2
198	tinta acrílica cerâmica	galao	19	9	4	6
199	fita crepe	und	30	15	7	8
200	verniz mogno	galão	18	9	4	5
201	lixa para madeira	folha	90	45	22	23
202	lixa para ferro	folha	60	30	15	15
203	lixa d'água	folha	50	25	12	13
204	pistola de ar pintura aluminio	unid	3	1	0	2
205	brocha de pêlo	unid	40	20	10	10
206	cimento	unid	800	400	200	200
207	areia	m3	90	45	22	23
208	brita 0	m3	90	45	22	23
209	brita 1	m <sup>3</sup>	90	45	22	23
210	tijolo	mil	15	7	3	5
211	telha	mil	15	7	3	5
212	barro	carrada	90	45	22	23
213	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,05 mm	folha	25	12	6	7
214	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,10 mm	folha	40	20	10	10
215	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,20 mm	folha	13	6	3	4
216	ripa madeira mista	metro	70	35	17	18
217	madeira 0,25 x 0,20	metro	24	12	6	6
218	porta almofada de 80 x 2.10	unid	6	3	1	2
219	porta almofada de 0,60 x 2.10	unid	6	3	1	2
220	caixilho 0,80 x 2.10 (ipe)	unid	9	4	2	3
221	caixilho 0,80 x 2.10 (misto)	unid	5	2	1	2



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



PLANILHA PROVENIENTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO DE ATA	VALOR TOTAL (R\$)
1	cano c/ curva de 40 branco p/ cx de descarga	und	88	R\$ 12,00	R\$ 1.056,00
2	spud interno- bolsa p/ vaso	und	180	R\$ 2,12	R\$ 381,60
3	engate flexível plástico de 40 cm x 1/2"	und	300	R\$ 3,15	R\$ 945,00
4	parafuso c/ bucha nº 10 p/ vaso	und	480	R\$ 2,10	R\$ 1.008,00
5	sifonado tipo garganta	und	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
6	válvula pvc de 25 mm p/ lavatorio	und	240	R\$ 3,50	R\$ 840,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



7	válvula de 40 mm p/ cubo inox	und	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
8	torneira plástica de pé de 20 mm	und	172	R\$ 6,50	R\$ 1.118,00
9	torneira plástica branca longa de 20 mm	und	60	R\$ 6,30	R\$ 378,00
10	torneira c/ bico p/ jardim preta	und	120	R\$ 2,50	R\$ 300,00
11	torneira p/ gelagua	und	28	R\$ 4,15	R\$ 116,20
12	torneira bica movel cromada	und	56	R\$ 30,00	R\$ 1.680,00
13	torneira bica movel plástica	und	88	R\$ 15,00	R\$ 1.320,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



14	torneira de parede cromada	und	88	R\$ 25,00	R\$ 2.200,00
15	torneira de parede plástica	und	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
16	gaxeta p/ torneira de 20 mm	und	120	R\$ 0,75	R\$ 90,00
17	registro pvc de pressão de 20 mm pvc	und	76	R\$ 6,00	R\$ 456,00
18	registro pvc de pressão de 25 mm pvc	und	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
19	registro pvc de gaveta de 20 mm	und	76	R\$ 12,00	R\$ 912,00
20	registro pvc de esfera de 50mm	und	28	R\$ 20,00	R\$ 560,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

038  
proc n° 54712023  
Publica  
28  
PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

21	registro pvc de esfera de 60 mm	und	28	R\$ 22,00	R\$ 616,00
22	registro pvc de esfera de 32 mm	und	28	R\$ 10,00	R\$ 280,00
23	joelho liso de 20 mm	und	240	R\$ 1,05	R\$ 252,00
24	joelho liso de 25 mm	und	240	R\$ 1,05	R\$ 252,00
25	joelho liso de 32 mm	und	120	R\$ 1,15	R\$ 138,00
26	joelho lr de 20 mm	und	152	R\$ 1,65	R\$ 250,80
27	joelho lr de 25 mm	und	152	R\$ 1,75	R\$ 266,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



R\$ 019  
Proc nº 547/2023  
Rubrica

28	joelho lr de 50 mm	und	60	R\$ 2,25	R\$ 135,00
29	joelho branco de 40 mm	und	120	R\$ 1,45	R\$ 174,00
30	joelho branco de 50 mm	und	152	R\$ 1,90	R\$ 288,80
31	joelho branco de 100 mm	und	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
32	tee pvc 20 mm	und	212	R\$ 1,12	R\$ 237,44
33	tee pvc 25 mm	und	140	R\$ 1,85	R\$ 259,00
34	tee pvc 32 mm	und	76	R\$ 2,20	R\$ 167,20





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



020  
Proc nº 54712023  
Rubrica 28

35	tee pvc 50 mm	und	60	R\$ 2,75	R\$ 165,00
36	tee sold. branco de 40 mm	und	120	R\$ 1,40	R\$ 168,00
37	tee sold. branco de 50 mm	und	152	R\$ 2,80	R\$ 425,60
38	tee sold. branco de 100 mm	und	152	R\$ 12,00	R\$ 1.824,00
39	adaptador polietileno de 20 mm	und	120	R\$ 0,45	R\$ 54,00
40	adaptador polietileno de 25 mm	und	120	R\$ 0,75	R\$ 90,00
41	adaptador polietileno de 32 mm	und	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



42	adaptador frange de 20 mm	und	90	R\$ 4,50	R\$ 405,00
43	adaptador frange de 25 mm	und	76	R\$ 6,50	R\$ 494,00
44	adaptador frange de 50 mm	und	28	R\$ 8,50	R\$ 238,00
45	ralo seco	und	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
46	luva lisa de 50 mm	und	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
47	luva união de 20 mm	und	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
48	luva união de 25 mm	und	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



FIS<sup>o</sup> 022  
Proc nº 597/00  
Rubrica

49	luva união de 32 mm	und	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
50	luva união de 50 mm	und	28	R\$ 13,00	R\$ 364,00
51	curva branca de 40 mm	und	160	R\$ 18,00	R\$ 2.880,00
52	curva branca de 50 mm	und	264	R\$ 30,00	R\$ 7.920,00
53	curva branca de 100 mm	und	160	R\$ 55,00	R\$ 8.800,00
54	pia p/ lavatório médio louça	und	90	R\$ 110,00	R\$ 9.900,00
55	pia de fibra de 120 cm	und	40	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



023  
Proc n° 59712023  
Pública

56	pia de coluna para lavatório	und	30	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00
57	pia para lavanderia 2 cuba (de fibra )	und	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
58	cuba de inox	und	20	R\$ 165,00	R\$ 3.300,00
59	veda vaso	und	160	R\$ 7,50	R\$ 1.200,00
60	tampa plástica p/ vaso branca	und	356	R\$ 17,00	R\$ 6.052,00
61	chuveiro pvc branco	und	152	R\$ 7,00	R\$ 1.064,00
62	cano esgoto marrom de 50 mm	vara	120	R\$ 37,00	R\$ 4.440,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



63	cano esgoto marrom de 40 mm	vara	60	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
64	cano esgoto marrom de 32 m	vara	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
65	cano esgoto marrom de 25 mm	vara	162	R\$ 12,00	R\$ 1.944,00
66	cano esgoto marrom de 20 mm	vara	264	R\$ 10,00	R\$ 2.640,00
67	cano água branco de 40 mm	vara	122	R\$ 20,00	R\$ 2.440,00
68	cano água branco de 100 mm	und	264	R\$ 45,00	R\$ 11.880,00
69	boia de 20 mm (p/ caixa d' água )	und	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



70	fita veda rosca 10 metro	und	326	R\$ 2,50	R\$ 815,00
71	cola adesivo plástico para pvc 75 g	und	326	R\$ 3,00	R\$ 978,00
72	vela p/ filtro de pia	und	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
73	vela para filtro industrial pf 200 e	und	223	R\$ 20,00	R\$ 4.460,00
74	bacia sanitária acoplada	und	40	R\$ 225,00	R\$ 9.000,00
75	bacia sanitária para deficiente físico	und	8	R\$ 225,00	R\$ 1.800,00
76	bacia sanitária branca (comum)	und	100	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



77	ducha para vaso	und	14	R\$ 18,00	R\$ 252,00
78	dispense para sabonete liquido	und	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
79	dispense para papel toalha	und	120	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
80	porta papel higienico	und	264	R\$ 15,00	R\$ 3.960,00
81	barra de apoio para deficiente	und	39	R\$ 65,00	R\$ 2.535,00
82	trinco externo de alavanca	unid	264	R\$ 18,00	R\$ 4.752,00
83	trinco interno de alavanca	unid	206	R\$ 10,00	R\$ 2.060,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



027  
Proc n° 5472023  
Pública

84	trinco bico de papagaio	unid	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
85	fechadura tipo caixão	unid	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
86	fechadura de gaveta	unid	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
87	fechadura p/ porta de vidro	unid	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
88	fechadura p/ armário de aço	unid	68	R\$ 7,00	R\$ 476,00
89	cadeado de 20 mm	unid	304	R\$ 10,00	R\$ 3.040,00
90	cadeado de 30mm	unid	202	R\$ 12,00	R\$ 2.424,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



RIS\* 028  
Proc nº 54762023  
Rubrica 28

91	cadeado de 45 mm	unid	152	R\$ 15,00	R\$ 2.280,00
92	porta cadeado de 2"	unid	202	R\$ 3,50	R\$ 707,00
93	porta cadeado de 4"	unid	202	R\$ 7,00	R\$ 1.414,00
94	ferrolho roliço de 4"	unid	356	R\$ 7,50	R\$ 2.670,00
95	ferrolho de chapa de 4"	unid	254	R\$ 8,00	R\$ 2.032,00
96	tarjeta de 1.5"	unid	202	R\$ 1,75	R\$ 353,50
97	prego 15x15	kg	152	R\$ 13,00	R\$ 1.976,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



029  
Proc nº 54712023  
Rubrica

98	prego 2x 1/2x 10	kg	152	R\$ 13,00	R\$ 1.976,00
99	prego 3x8	kg	152	R\$ 13,00	R\$ 1.976,00
100	prego 4x5	kg	152	R\$ 13,00	R\$ 1.976,00
101	parafuso cabeça chata de 2.5 x 25	unid	2240	R\$ 0,35	R\$ 784,00
102	parafuso cabeça chata de 3.5x 35	unid	2240	R\$ 0,25	R\$ 560,00
103	barra de rosca de 3/8 x 1m (com porca e arroela)	unid	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
104	barra de rosca de 1/4 x 1m (com porca e arroela)	unid	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



105	parafuso para dobradiça	unid	3160	R\$ 0,18	R\$ 568,80
106	dobradiça zincada de 3.5"	jogo	610	R\$ 7,00	R\$ 4.270,00
107	dobradiça colonial de 3.5"	jogo	90	R\$ 6,00	R\$ 540,00
108	dobradiça para esquadilha de alumínio	jogo	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
109	alavanca ponta e boca de 1.5 m x 1"	unid	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
110	enxada com cabo	unid	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
111	pa de bico com cabo	unid	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



RIS° 034  
Proc nº 59712023  
Publica

112	picareta com cabo	unid	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
113	enxadeco com cabo	unid	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
114	colher de pedreiro cabo madeira	unid	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
115	chave de fenda de 1/4 x 5"	unid	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
116	chave estrela de 1/4 x 5"	unid	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
117	chave de grife de 4"	unid	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
118	chave grife de 15"	unid	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



032  
Proc nº 547/2023  
Rubrica 218

119	estojo de chave de boca e anel de n° 8 ate 24	unid	4	R\$ 55,00	R\$ 220,00
120	fibra de vidro	m <sup>2</sup>	90	R\$ 12,00	R\$ 1.080,00
121	resina de poliéster	litro	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
122	catalizador para resina	unid	30	R\$ 7,50	R\$ 225,00
123	veda calha	unid	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
124	solda elétrica	kg	90	R\$ 11,00	R\$ 990,00
125	carro de mao com pneu e câmara	unid	28	R\$ 110,00	R\$ 3.080,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



788 033  
Proc nº 54712023  
Rubrica

126	pneu e câmara p/ carro de mao	unid	40	R\$ 33,00	R\$ 1.320,00
127	telha brasilit de 0.50 x 2.40	unid	132	R\$ 22,00	R\$ 2.904,00
128	telha brasilit de 1.0 x 1,28	unid	88	R\$ 30,00	R\$ 2.640,00
129	treliça de 6 mt com ferro de 1/4	unid	364	R\$ 25,00	R\$ 9.100,00
130	barra de ferro de 12 mt x 3/8	unid	120	R\$ 30,00	R\$ 3.600,00
131	barra de ferro de 12 mt 1/4	unid	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
132	barrinha 6 mtx 1/2"	unid	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



133	barrinha de 6 mt x 1.5"	unid	60	R\$ 7,50	R\$ 450,00
134	tubo de ferro de 6 mt x 25	unid	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
135	lamina de serra	unid	264	R\$ 7,25	R\$ 1.914,00
136	disco de corte para ferro de 2.6"	unid	20	R\$ 92,71	R\$ 1.854,20
137	disco de corte para concreto de 2.6"	unid	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
138	disco de corte para madeira de 2.6"	unid	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
139	disco de corte para madeira de 3.6"	unid	20	R\$ 29,99	R\$ 599,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



140	abraçadeira tipo u de 32 mm	unid	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
141	abraçadeira tipo u de 20	unid	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
142	abraçadeira de parafuso de 32	unid	120	R\$ 3,70	R\$ 444,00
143	abraçadeira de parafuso de 20	unid	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
144	corda de seda de $\frac{3}{8}$	kg	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
145	corda de nylon de $\frac{3}{8}$	kg	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
146	corrente nº 4	kg	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



147	prego telheiro	pct	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
148	registro de gás de 5 kg	unid	120	R\$ 54,00	R\$ 6.480,00
149	puxador de gaveta	unid	160	R\$ 2,45	R\$ 392,00
150	arame liso 1.000 mt	bolo	50	R\$ 298,78	R\$ 14.939,00
151	arame pré cozido	kg	162	R\$ 18,00	R\$ 2.916,00
152	arame galvanizado	kg	68	R\$ 16,00	R\$ 1.088,00
153	cantoneira para prateleira 0,30 x 0,20	unid	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



154	metalon 2,3	unid	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
155	metalon 5,3	unid	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
156	lima triangular para serrote	unid	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00
157	lima chata para enxada	unid	14	R\$ 15,00	R\$ 210,00
158	magueira de pressão para gas de 20 mm	metro	160	R\$ 15,00	R\$ 2.400,00
159	mangueirade alta pressão 3/8	metro	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
160	mangueira cristal de 25 mm	metro	508	R\$ 7,00	R\$ 3.556,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



161	mangueira cristal de 20 mm	metro	356	R\$ 5,00	R\$ 1.780,00
162	mangueira colorida de 20 mm	metro	152	R\$ 5,00	R\$ 760,00
163	borracha preta anti derrapante largura 1,00m	m	248	R\$ 45,00	R\$ 11.160,00
164	fita adesiva anti derrapante	unid	58	R\$ 35,00	R\$ 2.030,00
165	cerâmica pi 5	m2	760	R\$ 22,00	R\$ 16.720,00
166	argamassa	pct	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
167	rejunte para lajota	kg	150	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



168	desempenadeira de pvc para pedreiro	unid	28	R\$ 7,50	R\$ 210,00
169	arco de serra metal	unid	28	R\$ 25,00	R\$ 700,00
170	formica	folha	58	R\$ 35,00	R\$ 2.030,00
171	duratex	folha	58	R\$ 60,00	R\$ 3.480,00
172	granito cinza	m2	36	R\$ 250,00	R\$ 9.000,00
173	trena de 5 metros	unid	24	R\$ 7,50	R\$ 180,00
174	alicate de 1.000 volts	unid	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



175	escada de alumínio 7 degraus	und	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
176	selador de parede 18 lt	lata	160	R\$ 65,00	R\$ 10.400,00
177	supercal 5 kg	pct	408	R\$ 9,50	R\$ 3.876,00
178	massa corrida 18 lt	lata	240	R\$ 40,00	R\$ 9.600,00
179	massa acrílica 18 lt	lata	240	R\$ 40,00	R\$ 9.600,00
180	massa corrida 3.6 lt	galao	196	R\$ 30,00	R\$ 5.880,00
181	tinta látex 18 lt	lata	196	R\$ 50,00	R\$ 9.800,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



FIS 091  
Proc nº 547/2023  
Pública 278

182	tinta látex 3.6 lt	galao	404	R\$ 13,00	R\$ 5.252,00
183	tinta semi-brilho 18 lt	lata	196	R\$ 80,00	R\$ 15.680,00
184	tinta acrílica 3.6 lt	galao	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00
185	tinta esm. sint. 3.6 litros	galao	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
186	solvente 1 litro	litro	176	R\$ 10,00	R\$ 1.760,00
187	tinta cimentado piso 18 lt	lata	142	R\$ 30,00	R\$ 4.260,00
188	tinta cimentado piso de 3.6 lt	galao	196	R\$ 45,00	R\$ 8.820,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



RIS 042  
Proc nº 54712023  
Fabrica

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

189	pincel de 2"	und	120	R\$ 6,90	R\$ 828,00
190	pincel de 1"	und	120	R\$ 4,35	R\$ 522,00
191	pincel de 1/2"	und	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
192	rolo de lâ 22 cm	und	120	R\$ 14,00	R\$ 1.680,00
193	rolo de espuma de 22 cm	und	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
194	rolo de lâ de 10 cm	und	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
195	desempenadeira de aço de 22 cm	und	24	R\$ 6,50	R\$ 156,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



043  
Proc nº 54712023  
Pública

196	espátula de 2" cabo plástico	und	33	R\$ 7,50	R\$ 247,50
197	aparadeira para tinta	und	24	R\$ 6,00	R\$ 144,00
198	tinta acrílica cerâmica	galao	78	R\$ 100,00	R\$ 7.800,00
199	fita crepe	und	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00
200	verniz mogno	galão	72	R\$ 60,00	R\$ 4.320,00
201	lixa para madeira	folha	360	R\$ 1,50	R\$ 540,00
202	lixa para ferro	folha	240	R\$ 1,50	R\$ 360,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



203	lixa d'água	folha	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
204	pistola de ar pintura aluminio	unid	12	R\$ 74,99	R\$ 899,88
205	brocha de pêlo	unid	160	R\$ 4,50	R\$ 720,00
206	cimento	unid	3200	R\$ 40,00	R\$ 128.000,00
207	areia	m3	360	R\$ 85,00	R\$ 30.600,00
208	brita 0	m3	360	R\$ 110,00	R\$ 39.600,00
209	brita 1	m <sup>3</sup>	360	R\$ 110,00	R\$ 39.600,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



210	tijolo	mil	60	R\$ 450,00	R\$ 27.000,00
211	telha	mil	60	R\$ 450,00	R\$ 27.000,00
212	barro	carrada	360	R\$ 120,00	R\$ 43.200,00
213	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,05 mm	folha	102	R\$ 70,00	R\$ 7.140,00
214	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,10 mm	folha	160	R\$ 70,00	R\$ 11.200,00
215	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,20 mm	folha	51	R\$ 90,00	R\$ 4.590,00
216	ripa madeira mista	metro	281	R\$ 10,00	R\$ 2.810,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



15° 046  
Proc nº 547/2023  
Rubrica 278

217	madeira 0,25 x 0,20	metro	96	R\$ 5,00	R\$ 480,00
218	porta almofada de 80 x 2.10	unid	26	R\$ 150,00	R\$ 3.900,00
219	porta almofada de 0,60 x 2.10	unid	26	R\$ 160,00	R\$ 4.160,00
220	caixilho 0,80 x 2.10 (ipe)	unid	38	R\$ 60,00	R\$ 2.280,00
221	caixilho 0,80 x 2.10 (misto)	unid	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
1	cano c/ curva de 40 branco p/ cx de descarga	und	22	R\$ 12,00	R\$ 264,00
2	spud interno- bolsa p/ vaso	und	45	R\$ 2,12	R\$ 95,40



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



3	engate flexível plástico de 40 cm x 1/2"	und	75	R\$ 3,15	R\$ 236,25
4	parafuso c/ bucha n° 10 p/ vaso	und	120	R\$ 2,10	R\$ 252,00
5	sifonado tipo garganta	und	75	R\$ 7,50	R\$ 562,50
6	válvula pvc de 25 mm p/ lavatorio	und	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
7	válvula de 40 mm p/ cubo inox	und	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
8	tomeira plástica de pé de 20 mm	und	43	R\$ 6,50	R\$ 279,50
9	tomeira plástica branca longa de 20 mm	und	15	R\$ 6,30	R\$ 94,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



175 048  
Proc nº 84700  
Publica

10	torneira c/ bico p/ jardim preta	und	30	R\$ 2,50	R\$ 75,00
11	torneira p/ gelagua	und	7	R\$ 4,15	R\$ 29,05
12	torneira bica movel cromada	und	14	R\$ 30,00	R\$ 420,00
13	torneira bica movel plástica	und	22	R\$ 15,00	R\$ 330,00
14	torneira de parede cromada	und	22	R\$ 25,00	R\$ 550,00
15	torneira de parede plástica	und	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
16	gaxeta p/ torneira de 20 mm	und	30	R\$ 0,75	R\$ 22,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



MS 049  
Proc nº 547/2023  
Pública

17	registro pvc de pressão de 20 mm pvc	und	19	R\$ 6,00	R\$ 114,00
18	registro pvc de pressão de 25 mm pvc	und	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
19	registro pvc de gaveta de 20 mm	und	19	R\$ 12,00	R\$ 228,00
20	registro pvc de esfera de 50mm	und	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
21	registro pvc de esfera de 60 mm	und	7	R\$ 22,00	R\$ 154,00
22	registro pvc de esfera de 32 mm	und	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00
23	joelho liso de 20 mm	und	60	R\$ 1,05	R\$ 63,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Proc nº 050  
547/2023  
Fabrica

24	joelho liso de 25 mm	und	60	R\$ 1,05	R\$ 63,00
25	joelho liso de 32 mm	und	30	R\$ 1,15	R\$ 34,50
26	joelho lr de 20 mm	und	38	R\$ 1,65	R\$ 62,70
27	joelho lr de 25 mm	und	38	R\$ 1,75	R\$ 66,50
28	joelho lr de 50 mm	und	15	R\$ 2,25	R\$ 33,75
29	joelho branco de 40 mm	und	30	R\$ 1,45	R\$ 43,50
30	joelho branco de 50 mm	und	38	R\$ 1,90	R\$ 72,20



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Fls. 051  
Proc nº 597/2023  
Rubrica 28

31	joelho branco de 100 mm	und	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
32	tee pvc 20 mm	und	53	R\$ 1,12	R\$ 59,36
33	tee pvc 25 mm	und	35	R\$ 1,85	R\$ 64,75
34	tee pvc 32 mm	und	19	R\$ 2,20	R\$ 41,80
35	tee pvc 50 mm	und	15	R\$ 2,75	R\$ 41,25
36	tee sold. branco de 40 mm	und	30	R\$ 1,40	R\$ 42,00
37	tee sold. branco de 50 mm	und	38	R\$ 2,80	R\$ 106,40





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



052  
Proc n° 547/2023  
Rubrica 28

38	tee sold. branco de 100 mm	und	38	R\$ 12,00	R\$ 456,00
39	adaptador polietileno de 20 mm	und	30	R\$ 0,45	R\$ 13,50
40	adaptador polietileno de 25 mm	und	30	R\$ 0,75	R\$ 22,50
41	adaptador polietileno de 32 mm	und	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
42	adaptador frange de 20 mm	und	22	R\$ 4,50	R\$ 99,00
43	adaptador frange de 25 mm	und	19	R\$ 6,50	R\$ 123,50
44	adaptador frange de 50 mm	und	7	R\$ 8,50	R\$ 59,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



45	ralo seco	und	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
46	luva lisa de 50 mm	und	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
47	luva união de 20 mm	und	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
48	luva união de 25 mm	und	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
49	luva união de 32 mm	und	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
50	luva união de 50 mm	und	7	R\$ 13,00	R\$ 91,00
51	curva branca de 40 mm	und	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



52	curva branca de 50 mm	und	66	R\$ 30,00	R\$ 1.980,00
53	curva branca de 100 mm	und	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
54	pia p/ lavatório médio louça	und	22	R\$ 110,00	R\$ 2.420,00
55	pia de fibra de 120 cm	und	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
56	pia de coluna para lavatório	und	7	R\$ 85,00	R\$ 595,00
57	pia para lavanderia 2 cuba (de fibra )	und	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
58	cuba de inox	und	5	R\$ 165,00	R\$ 825,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



Fls. 055  
Proc n° 544/2023  
Publica 28

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

59	veda vaso	und	40	R\$ 7,50	R\$ 300,00
60	tampa plástica p/ vaso branca	und	89	R\$ 17,00	R\$ 1.513,00
61	chuveiro pvc branco	und	38	R\$ 7,00	R\$ 266,00
62	cano esgoto marrom de 50 mm	vara	30	R\$ 37,00	R\$ 1.110,00
63	cano esgoto marrom de 40 mm	vara	15	R\$ 33,00	R\$ 495,00
64	cano esgoto marrom de 32 m	vara	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
65	cano esgoto marrom de 25 mm	vara	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



66	cano esgoto marrom de 20 mm	vara	66	R\$ 10,00	R\$ 660,00
67	cano água branco de 40 mm	vara	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
68	cano água branco de 100 mm	und	66	R\$ 45,00	R\$ 2.970,00
69	boia de 20 mm (p/ caixa d' água )	und	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
70	fita veda rosca 10 metro	und	81	R\$ 2,50	R\$ 202,50
71	cola adesivo plástico para pvc 75 g	und	81	R\$ 3,00	R\$ 243,00
72	vela p/ filtro de pia	und	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



73	vela para filtro industrial pf 200 e	und	56	R\$ 20,00	R\$ 1.120,00
74	bacia sanitária acoplada	und	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
75	bacia sanitária para deficiente físico	und	2	R\$ 225,00	R\$ 450,00
76	bacia sanitária branca (comum)	und	25	R\$ 75,00	R\$ 1.875,00
77	ducha para vaso	und	3	R\$ 18,00	R\$ 54,00
78	dispense para sabonete liquido	und	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
79	dispense para papel toalha	und	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



80	porta papel higienico	und	66	R\$ 15,00	R\$ 990,00
81	barra de apoio para deficiente	und	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
82	trinco externo de alavanca	unid	66	R\$ 18,00	R\$ 1.188,00
83	trinco interno de alavanca	unid	51	R\$ 10,00	R\$ 510,00
84	trinco bico de papagaio	unid	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
85	fechadura tipo caixão	unid	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00
86	fechadura de gaveta	unid	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



87	fechadura p/ porta de vidro	unid	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
88	fechadura p/ armário de aço	unid	17	R\$ 7,00	R\$ 119,00
89	cadeado de 20 mm	unid	76	R\$ 10,00	R\$ 760,00
90	cadeado de 30mm	unid	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
91	cadeado de 45 mm	unid	38	R\$ 15,00	R\$ 570,00
92	porta cadeado de 2"	unid	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
93	porta cadeado de 4"	unid	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



75° 060  
Proc nº 547/2023  
Rubrica

94	ferrolho roliço de 4"	unid	89	R\$ 7,50	R\$ 667,50
95	ferrolho de chapa de 4"	unid	63	R\$ 8,00	R\$ 504,00
96	tarjeta de 1.5"	unid	50	R\$ 1,75	R\$ 87,50
97	prego 15x15	kg	38	R\$ 13,00	R\$ 494,00
98	prego 2x 1/2x 10	kg	38	R\$ 13,00	R\$ 494,00
99	prego 3x8	kg	38	R\$ 13,00	R\$ 494,00
100	prego 4x5	kg	38	R\$ 13,00	R\$ 494,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



101	parafuso cabeça chata de 2.5 x 25	unid	560	R\$ 0,35	R\$ 196,00
102	parafuso cabeça chata de 3.5x 35	unid	560	R\$ 0,25	R\$ 140,00
103	barra de rosca de 3/8 x 1m (com porca e arroela)	unid	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
104	barra de rosca de 1/4 x 1m (com porca e arroela)	unid	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
105	parafuso para dobradiça	unid	790	R\$ 0,18	R\$ 142,20
106	dobradiça zincada de 3.5"	jogo	152	R\$ 7,00	R\$ 1.064,00
107	dobradiça colonial de 3.5"	jogo	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



108	dobradiça para esquadilha de alumínio	jogo	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
109	alavanca ponta e boca de 1.5 m x 1"	unid	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
110	enxada com cabo	unid	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
111	pa de bico com cabo	unid	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
112	picareta com cabo	unid	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
113	enxadeco com cabo	unid	5	R\$ 25,00	R\$ 125,00
114	colher de pedreiro cabo madeira	unid	7	R\$ 10,00	R\$ 70,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



RTS\* 063  
Proc nº 547/2023  
Rubrica

115	chave de fenda de 1/4 x 5"	unid	7	R\$ 5,00	R\$ 35,00
116	chave estrela de 1/4 x 5"	unid	7	R\$ 6,00	R\$ 42,00
117	chave de grife de 4"	unid	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
118	chave grife de 15"	unid	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
119	estojo de chave de boca e anel de nº 8 ate 24	unid	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
120	fibra de vidro	m <sup>2</sup>	22	R\$ 12,00	R\$ 264,00
121	resina de poliéster	litro	7	R\$ 18,00	R\$ 126,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



122	catalizador para resina	unid	7	R\$ 7,50	R\$ 52,50
123	veda calha	unid	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
124	solda elétrica	kg	22	R\$ 11,00	R\$ 242,00
125	carro de mao com pneu e câmara	unid	7	R\$ 110,00	R\$ 770,00
126	pneu e câmara p/ carro de mao	unid	10	R\$ 33,00	R\$ 330,00
127	telha brasilite de 0.50 x 2.40	unid	33	R\$ 22,00	R\$ 726,00
128	telha brasilite de 1.0 x 1,28	unid	22	R\$ 30,00	R\$ 660,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



129	treliça de 6 mt com ferro de 1/4	unid	91	R\$ 25,00	R\$ 2.275,00
130	barra de ferro de 12 mt x 3/8	unid	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
131	barra de ferro de 12 mt 1/4	unid	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
132	barrinha 6 mt x 1/2"	unid	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
133	barrinha de 6 mt x 1.5"	unid	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
134	tubo de ferro de 6 mt x 25	unid	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
135	lamina de serra	unid	66	R\$ 7,25	R\$ 478,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



15° 066  
Proc nº 547/2023  
Fabrica

136	disco de corte para ferro de 2.6"	unid	5	R\$ 92,71	R\$ 463,55
137	disco de corte para concreto de 2.6"	unid	7	R\$ 15,00	R\$ 105,00
138	disco de corte para madeira de 2.6"	unid	7	R\$ 15,00	R\$ 105,00
139	disco de corte para madeira de 3.6"	unid	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
140	abraçadeira tipo u de 32 mm	unid	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
141	abraçadeira tipo u de 20	unid	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
142	abraçadeira de parafuso de 32	unid	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

 067  
Proc n° 54712023  
Publica ZB  
PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

143	abraçadeira de parafuso de 20	unid	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
144	corda de seda de 3/8	kg	25	R\$ 10,00	R\$ 250,00
145	corda de nylon de 3/8	kg	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
146	corrente n° 4	kg	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
147	prego telheiro	pct	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
148	registro de gás de 5 kg	unid	30	R\$ 54,00	R\$ 1.620,00
149	puxador de gaveta	unid	40	R\$ 2,45	R\$ 98,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



RTS nº 068  
Proc nº 547/2023  
Pública *AB*

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

150	arame liso 1.000 mt	bolo	12	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
151	arame pré cozido	kg	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00
152	arame galvanizado	kg	17	R\$ 16,00	R\$ 272,00
153	cantoneira para prateleira 0,30 x 0,20	unid	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
154	metalon 2,3	unid	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
155	metalon 5,3	unid	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
156	lima triangular para serrote	unid	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA

15\* 069  
Proc nº 537/2023  
P.brica 23  
PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

157	lima chata para enxada	unid	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
158	magueira de pressão para gas de 20 mm	metro	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00
159	mangueirade alta pressão 3/8	metro	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
160	mangueira cristal de 25 mm	metro	127	R\$ 7,00	R\$ 889,00
161	mangueira cristal de 20 mm	metro	89	R\$ 5,00	R\$ 445,00
162	mangueiracolorida de 20 mm	metro	38	R\$ 5,00	R\$ 190,00
163	borracha preta anti derrapante largura 1,00m	m	62	R\$ 45,00	R\$ 2.790,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



070  
Proc nº 597/2023  
Pública

164	fita adesivaanti derrapante	unid	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00
165	cerâmica pi 5	m2	190	R\$ 22,00	R\$ 4.180,00
166	argamassa	pct	37	R\$ 10,00	R\$ 370,00
167	rejunte para lajota	kg	37	R\$ 10,00	R\$ 370,00
168	desempenadeira de pvc para pedreiro	unid	7	R\$ 7,50	R\$ 52,50
169	arco de serra metal	unid	7	R\$ 25,00	R\$ 175,00
170	formica	folha	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



171	duratex	folha	14	R\$ 60,00	R\$ 840,00
172	granito cinza	m2	9	R\$ 250,00	R\$ 2.250,00
173	trena de 5 metros	unid	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00
174	alicate de 1.000 volts	unid	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
175	escada de alumínio 7 degraus	und	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00
176	selador de parede 18 lt	lata	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
177	supercal 5 kg	pct	102	R\$ 10,00	R\$ 1.020,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



Proc nº 092  
54712023  
Rubrica

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

178	massa corrida 18 lt	lata	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
179	massa acrílica 18 lt	lata	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
180	massa corrida 3.6 lt	galao	49	R\$ 30,00	R\$ 1.470,00
181	tinta látex 18 lt	lata	49	R\$ 50,00	R\$ 2.450,00
182	tinta látex 3.6 lt	galao	101	R\$ 13,00	R\$ 1.313,00
183	tinta semi-brilho 18 lt	lata	49	R\$ 80,00	R\$ 3.920,00
184	tinta acrílica 3.6 lt	galao	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



185	tinta esm. sint. 3.6 litros	galao	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
186	solvente 1 litro	litro	44	R\$ 10,00	R\$ 440,00
187	tinta cimentado piso 18 lt	lata	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
188	tinta cimentado piso de 3.6 lt	galao	49	R\$ 45,00	R\$ 2.205,00
189	pincel de 2"	und	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
190	pincel de 1"	und	30	R\$ 4,35	R\$ 130,50
191	pincel de 1/2"	und	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



Proc n° 044  
54712023  
Pubrica #8

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

192	rolo de lâ 22 cm	und	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
193	rolo de espuma de 22 cm	und	25	R\$ 14,00	R\$ 350,00
194	rolo de lâ de 10 cm	und	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
195	desempenadeira de aço de 22 cm	und	6	R\$ 6,50	R\$ 39,00
196	espátula de 2" cabo plástico	und	8	R\$ 7,50	R\$ 60,00
197	aparadeira para tinta	und	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
198	tinta acrílica cerâmica	galao	19	R\$ 100,00	R\$ 1.900,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



175 075  
Proc nº 54412023  
Pública

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

199	fita crepe	und	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
200	verniz mogno	galão	18	R\$ 60,00	R\$ 1.080,00
201	lixa para madeira	folha	90	R\$ 1,50	R\$ 135,00
202	lixa para ferro	folha	60	R\$ 1,50	R\$ 90,00
203	lixa d'água	folha	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
204	pistola de ar pintura aluminio	unid	3	R\$ 74,99	R\$ 224,97
205	brocha de pêlo	unid	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



076  
Proc nº 547/2023  
Rubrica

206	cimento	unid	800	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00
207	areia	m3	90	R\$ 85,00	R\$ 7.650,00
208	brita 0	m3	90	R\$ 110,00	R\$ 9.900,00
209	brita 1	m <sup>3</sup>	90	R\$ 110,00	R\$ 9.900,00
210	tijolo	mil	15	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00
211	telha	mil	15	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00
212	barro	carrada	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



077  
Proc nº 524712023  
Fabrica

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

213	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,05 mm	folha	25	R\$ 70,00	R\$ 1.750,00
214	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,10 mm	folha	40	R\$ 70,00	R\$ 2.800,00
215	folha de madeirite de 1.60 x 2.20 x 0,20 mm	folha	13	R\$ 90,00	R\$ 1.170,00
216	ripa madeira mista	metro	70	R\$ 10,00	R\$ 700,00
217	madeira 0,25 x 0,20	metro	24	R\$ 5,00	R\$ 120,00
218	porta almofada de 80 x 2.10	unid	6	R\$ 150,00	R\$ 900,00
219	porta almofada de 0,60 x 2.10	unid	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



RFB 078  
Proc nº 54712023  
Publica

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

220	caixilho 0,80 x 2.10 (ipe)	unid	9	R\$ 60,00	R\$ 540,00
221	caixilho 0,80 x 2.10 (misto)	unid	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
Valor Total:					R\$ 1.016.256,45

2.2. O valor total para esta adesão é de R\$ 1.016.256,45 (um milhão dezesseis mil duzentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

2.3. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Educação

### 3. PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O contrato firmado com o fornecedor terá vigência até 31 de dezembro de 2023, a contar da sua assinatura.

### 4. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E MATERIAIS

4.1. Os serviços a serem contratados constituem-se em atividades, materiais e acessórios e, dadas às suas características, usualmente encontradas no mercado e de fácil especificação, inserem-se no conceito de bens e serviços comuns, para fins do disposto na Lei nº 10.520/02.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



## 5. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1. A contratação de pessoa jurídica para execução das atividades objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

## 6. DA JUSTIFICATIVA

6.1. A contratação justifica-se pela necessidade em suprir as necessidades das respectivas secretarias, que busca atender de maneira eficiente e satisfatória os serviços de manutenção e reforma de suas dependências. Desta forma, com intuito de melhorar os serviços prestados para os cidadãos, se faz indispensável que sejam realizadas manutenções corretivas e preventivas nos prédios públicos em que funcionam as suas secretarias municipais, escolas e demais departamentos públicos, busca-se a contratação da (s) referida (s) empresa (s) para que realize (m) o fornecimento dos materiais de construção indispensáveis para a execução de tais demandas.

6.2. O município possui como obrigação precípua, a manutenção de todos os prédios públicos os quais são utilizados diariamente para a prestação de serviços aos seus cidadãos, em que evidentemente precisam de reparos estruturais ante a degradação diária dos mesmos, ocasionado por patologias internas e externas que afetam diretamente a estrutura física.

## 7. LOCAL E PRAZO DA EXECUÇÃO

7.1. O objeto licitatório deverá ser entregue e/ou executado no máximo de 05 (cinco) dias após solicitação de cada Secretaria Municipal específica.

## 8. DA ATA SER ADERIDA

8.1. Fazem parte desse processo de adesão o edital e ata de registro de preços do processo originária, devendo ser seguidas todas as regras estabelecidas nos citados instrumentos mediante as devidas aplicabilidades.

## 9. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, a partir da efetiva realização e/ou fornecimento e/ou execução dos objetos e/ou serviços prestados, mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da fatura, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



080  
Proc n° 547/2023  
Pubrica

da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

9.2. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias da apresentação da Nota Fiscal acompanhada da Certidão Conjunta Negativa de Débito da Receita Federal, Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento, além do Termo de Recebimento Definitivo.

## 10. DAS OBRIGAÇÕES

### a. DA CONTRATANTE:

- 10.1. Entregar os produtos em dias úteis e no horário de expediente;
- 10.2. Entregar os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- 10.3. Os produtos deverão ser entregues, de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 10.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;
- 10.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- 10.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 10.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;
- 10.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



TIS\* 083  
Proc nº 59712023  
Pubrica 288

10.9. Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência;

10.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do fornecimento, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos produtos que não forem aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser substituídos por outros de melhor qualidade;

10.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega dos produtos; e

10.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente à execução do contrato.

#### **b. DA CONTRATADA:**

10.13. Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestada pela Secretaria requisitante com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários;


10.14. Designar profissional, para atuar como fiscal, assim como, acompanhar a entrega;

10.15. Comunicar à Contratada, qualquer problema oriundo dos produtos.

#### **11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

11.1. A secretaria poderá realizar acréscimo nas quantidades inicialmente definidas, respeitadas os limites previstos no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como base as quantidades constantes na Tabela inserida no presente Termo de Referência;

11.2. Caso não haja expediente na data marcada para a execução de algum serviço ou entrega de produtos, ficará automaticamente adiada ao primeiro dia útil subsequente, no mesmo local indicado neste Termo de Referência.

  
Jayzoni Torres Chaves  
Secretaria Municipal de Administração



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU  
CNPJ: 05.296.298/0001-42  
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA



Proc n° 547/2023  
Publica

PREFEITURA DE  
**ICATU**  
CIDADE DE TODOS

Zózimo Paulino da Silva Neto  
**Secretaria Municipal de Saúde**

Heloides Barbosa Coelho Azevedo  
**Secretaria Municipal de Educação**